/',,`à-/

Ofício n° 522/2023 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Jacareí, 23 de novembro de 2023.

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 265/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em  atendimento ao Ofício  n° 531/2023-CMJ,  dessa  Casa  Legislativa,  datado

de  17  de  novembro  de  2023,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  21  de  novembro  de  2023,

referente ao Pedido de  lnformações n° 265/2023, de autoria do vereador Valmir do Parque

Meia Lua, venho prestar as seguintes informações:

Segue  o  Memorando  n°  670/2023  -  SEMOB  expedido  pela  Secretaria  de

Mobilidade Urbana a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

Prefeito do Município de Jacarei

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacarel/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

mH-H`\

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade Urbana

Memorando 670/2023 -SEMOB

Jacareí, 21  de novembro de 2023.

À Sra.  Denise Mariins -Gabinete do Prefeito

Assunto:  Resposta ao Pedido de lnformações 265/2023 -Vereador Valmir

Prezada senhora,

Em resposta ao Pedido de lnformações 265/2023,  informamos:

1.    A   Secretaria    de    Mobilidade    Urbana   tem    conhecimento   desse

Resposta: Sim.

problema?

2.  A  Secretaria  de  Mobilidade  Urbana  esteve  no  local  para  verificar  a

reclamação deste Vereador?

Resposta: Sim.

3.   Em   caso   positivo,   existe   alguma   previsão   para   a   mudança   da

ciclofaixa e da faixa para travessia de pedestres?

Resposta:  A Secretaria  de  Mobilidade  Urbana,  por intermédio  de  seu  corpo

técnico,  está  realizando  estudos  visando  a  melhor  adequação  a  ser  implantada  no  local

com   base  no  Manual  Brasileiro  de  Sinalização  de  Trânsito  com  vistas  à  segurança  de

todos  os  usuários  da  via  em  questão.  Em  tempo,  informamos  que  a  SEMOB  reforçou  a

sinalização   existente   no   local   com    placas   e   vem    realizando   constantes   rondas   de

monitoramento através de seus agentes.

4. Qual a data prevista para tal mudança?

Resposta:  Prejudicado.

Rua Lamartine  Delamare,153 -Centro -Jacareí/SP -CEP:  12.327-010

Telefone:  3955-9000 / Ramal 2794

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade  Urbana

Sem   mais   para   o   momento,   registro   votos   de   estima   e   consideração,

colocando-me à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam  necessários.

EDSON ANIBAL DE
Assinado de forma digital  por EDSON ANIBAL

DE AQUINO  GUEDES  FILHO;27657672897

DN: c=BF(, o=lcp-Brasil, ou=Videoconferencia,

AQUINO  GU EDES             ::=e::a7:::::a:°d°o'::às:r_=É:É,r:tua=':FdBae_cpF

FILHo:27657672897âàuo,uN=:eGmuEàaEnsc:,)Lino:2E7D6S5?:7#7ALDE
Dados:  2023.11.2216:53:44 -03'00'

EDSON ANIBAL DE AQUINO GUEDES FILHO

Secretário de Mobilidade Urbana

Rua  Lamartine Delamare,153 -Centro -Jacareí/SP -CEP:  12.327-010

Telefone:  3955-9000 / Ramal 2794